Municipio de Vinhais - Prestacao de Contas 2017

- INTRODUCAO

Apresenta-se a andlise econdmica e financeira das contas do Municipio de

Vinhais do ano de 2017, incluindo-o no contexto dos Uultimos anos econdmicos.

Dando cumprimento ao estabelecido na alinea i) do n.° 1 do artigo 33.° do anexo
| & Lei 75/2013 de 12 de setembro, que determina como competéncia material
da Camara Municipal elaborar e aprovar os documentos de prestagédo de contas
a submeter a apreciagdo do 6rgao deliberativo, fazem parte deste documento,
as pecas que integram os documentos de Prestagdes de Contas do Municipio
de Vinhais de 2017.

O POCAL - Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais, aprovado pelo
Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de Fevereiro, e correspondentes alteragdes,
menciona como documentos de prestagdo de contas das autarquias locais entre

outras:

o Relatério de gestao;

e Mapas de execucgéo orgamental;

e Anexo as demonstracgdes financeiras;
o Demonstragdes de resultados;

e Balanco;

Estes documentos constituem um importante instrumento de apoio a gestao
municipal, pretendendo-se que os mesmos possam traduzir e verificar as
informacdes, através de mapas e demais indicadores de andlise apresentados,
aquela que foi a atividade desenvolvida pelo Executivo, dentro das suas
atribuicoes e competéncias, de uma forma rapida e simples.

Estes sdo fundamentais para o controlo e gestdo das autarquias locais, e devem

transpor exatamente a execucdo orgamental, econémica e patrimonial dos
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documentos inicialmente aprovados, designadamente os previsionais, que

consubstanciam as bases para o desenvolvimento da atividade municipal.

Desta forma, nos termos do disposto na alinea j) do n.° 1 do artigo 35.°, do Anexo
| & Lein.° 75/2013, de 12 de setembro, submete-se a aprovagao do Executivo os
Documentos de Prestacao de Contas e Relatério de Gestao relativos ao ano

financeiro de 2017.

Nos termos da alinea 1) do n.° 2 do artigo 25.° do anexo da referida Lei, os
Documentos de Prestag@o de Contas, séo avaliados e votados pela Assembleia
Municipal, devendo ser enviados ao Tribunal de Contas até 30 de abril, de acordo
com o determinado no n.° 4 do artigo 52.° da Lei n.° 98/97, de 26 de agosto, na
sua atual redagéo.
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Il - RECURSOS HUMANOS

1. - DISTRIBUICAO DOS TRABALHADORES
1.1 - POR RELACAO JURIDICA DE EMPREGO PUBLICO

No Municipio em 31 de Dezembro de 2017, o total de trabalhadores era de 171,
cujo vinculo de emprego publico reveste as modalidades de contrato de trabalho
em fungdes publicas por tempo indeterminado, a termo resolutivo certo. Dos

trabalhadores com contrato a termo resolutivo certo, 4 sédo técnicos para o

desenvolvimento e apoio das atividades de enriquecimento curricular.

N.2 de Trabalhores
Modalidades de Vinculo 2014 2015 2016 2017
N.2 % N.2 % N.2 % N.2 %
CTFPTI 168 | 96,55% | 159 | 95,78% | 152 | 96,82% | 165 | 96,49%
CTFPTRC 6 3,45% 7 4,22% 5 3,18% 6 3,51%
Total 174 1100,00%| 166 |100,00%| 157 |100,00% 171 |100,00%

CTFPTI - Contrato de trabalho em fungdes publicas por tempo indeterminado
CTFPTR - Contrato de trabalho em fungdes publicas a termo resolutivo certo

Quadro 1 — Distribuigdo dos Trabalhadores por Modalidades de Vinculo Exercicio de Fungbes Publicas

1.2 - POR CARREIRAS/CATEGORIAS

A distribuicdo dos trabalhadores municipais pelas respetivas carreiras
/categorias nas modalidades de contrato em funges publicas por tempo

indeterminado, a termo resolutivo certo e em comissao de servigo distribuidas

por género pode ser visualizada no quadro seguinte:

RELATORIO DE GESTAQ




B
R ST

_—

Municipio de Vinhais - Prestacdo de Contas 2017

Dirigente Intermédio
Técnico Superior 12 10 1
Assistente Técnico 8 20 1 1
Assistente Operacional 92 16
Informatica 2
Outros 3a) 3b) 1b) 1c)

Total 117 46 4 2 1 1

Tiotal Geral

a)Fiscais Municipais e Fiscal de Leitura

b)Professores AEC'S

c)Adesempenhar fungBes no Gabinete de Apoio a Presidéncia

Quadro 2 - Distribuigdo dos Trabathadores por carreiras segundo modalidade de vinculo e género

2 - ENCARGOS COM PESSOAL

Os encargos com pessoal totalizaram em 2017 o montante de 3.308.685,86 £,
cuja relagéo se pode constatar no mapa a seguir, apresentando um acréscimo
relativamente ao ano anterior de 89.007,48€. Este aumento em relagdo ao ano
anterior fundamenta-se pela atualizagdo da remuneragéo minima garantida e
pela extingéo da redugao remuneratdria progressiva ao longo do ano de 2016.

Apesar do aumento das despesas com pessoal verificado neste ano, o mesmo
néo colocou em causa as regras de equilibrio orgamental, bem como os limites
de endividamento e demais obrigagdes de sustentabilidade das respetivas
financas locais, previstas na Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro e suas ulteriores
altéragées. |
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Titulares dos 6rgdos de soberania e membros autarquicos 144.485,67| 144.903,49| 149.169,14| 127.834,82| -21.334,32] -14,30%
Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho | 1.578.420,12| 1.524.951,63| 1.461.196,46| 1.547.947,81| 86.751,35 594%
Pessoal contratado a termo 30.400,18 28.183,05 23.016,69 26.485,51| 3.468,82| 15,07%
Pessoal em qualquer outra situagdo 195.870,75 157.493,89]  155.860,71 97.253,51| -58.607,20| -37,60%
Pessoal em regime de tarefa e avenga 61.122,32| 116.124,00| 215.443,32| 27813447 62.691,15] 29,10%
Representagdo 27.375,96 27.560,40 28.443,09 26.545,88| -1.897,21| -6,67%
Sus(dio de refeigdo 202.229,30{ 191.826,58| 149.266,39| 164.135,30| 14.868,91( 9,96%
Subsidio de férias/ natal 304.345,48| 294.442,79| 287.442,43] 285.089,51] -2.342,92{ -0,82%
Abonos Varidveis ou eventuais 48.030,83 47.404,30 46.644,34 72.630,89 25.986,55| 55,71%
Remuneragbes por doenga e maternidade/paternidade 38.072,84 28.226,88 18.613,26 14.607,12{ -4.006,14| -21,52%
Pessoal aguardando aposentagao 3.149,74 2.395,84 1,945,74 683,33| -1.262,41| -64,88%
Seguranga Social 715.004,51| 683.485,02| 657.598,97| 643.562,95] -14.036,02| -2,13%
Seguros de acidentes no trabalho e doengas profissionais 32.942,64 32.973,90 25.037,84 23.764,76{ -1.273,08( -5,08%
Total 3.381.450,34/3.279.971,77{3.219.678,38/3.308.685,86| 89.007,48| -37,23%

Quadro 3 — Despesas com pessoal

3 - FORMACAO

Durante o ano de 2017 foi proporcionada aos trabalhadores municipais a

participacdo em agoes de formagéo profissional, adequadas a sua qualificagao,

nas diversas dreas, organizadas por entidades externas ao Municipio,

designadamente pelo IGAP — Instituto de Gestao e Administragdo Publica, pelo

Centro de Formagdo em Protecdo de Dados, pelo ISEP — Instituto de

Engenharia, pela Quadros&Metas,

pela Medidata. e outras entidades

acreditadas, conforme enumeragéao constante do quadro seguinte:
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/Acaalde Formacso

Acesso ao Exercfcio de Diversas

Inddst 1GA 14
Atividades de Comércio e Restauracio ndustria P

Centrod
Protecdo de Dados Administrativa en r? € 7
Formacdoem
ISEP - Instituto d
Metrologia Aplicada e Qualidade Metrologia P-Insti u.o € 35
Engenharia
Formacado HIIT Piscinas BWIZER 16
Servigo Social Servigo Social 14
E: iord
Servico Social Servigo Social —— Supe:‘lor € 6
Educagdo
Autarquicas 2017 Processo Eleitoral IGAP 7
Contratagdo Publica Cédigo-CCP IGAP 14
Contabilidade SNC-AP IGAP 14
Contratagdo Publica Codigo -CCP Quadros&Metas 14
Patriménio Patrlmonlo{gesta Museu Abade 5
o Museoldgica Bacal
Contabilidade SNC-AP MEDIDATA 14 3
Total 160 23

Quadro 4 - Formagao

Ill - EXECUCAO DOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS
1-PREVISAO E EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

Neste capitulo pretende-se proceder a uma breve sintese dos elementos
relativos a execugéo orgamental e patrimonial de 2017, nomeadamente no que

se refere ao comportamento e evolugao do ultimo quadriénio.

1.1 - RECEITA

O total geral da receita alcangada pelo Municipio traduz-se no montante de
12.958.152,57€, representando 64,67% da execugéo global relativamente a

previséo, que incluindo o saldo da geréncia anterior no valor de 1.595.565,10€,

e e e e i o AL L Dtimiioie mr——met e )
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totaliza 14.553.717,67€. As receitas correntes atingiram o montante de
10.325.168,79€ a que corresponde 95,96% da sua previsdo, enquanto as
receitas de capital atingiram o montante de 2.632.064,74€, correspondendo a
cerca de 34,27% do seu valor inicialmente previsto. A reduzida execugéo das
receitas de capital deve-se ao facto de néo ter sido recebida a importancia de
cerca de 4,1 milhdes de euros, no ambito quadro comunitario de apoio, Portugal
2020, que aquando da elaboragao dos documentos previsionais se perspetivava

a disponibilizacdo desses fundos, o que na realidade néo veio a acontecer.

O Fundo de Equilibrio Financeiro, o Fundo Social Municipal e a Participagao

Variavel no IRS foram as principais fontes de financiamento da Geréncia de 01

de janeiro a 31 de dezembro de 2017.

Receitas Correntes 10.759.736,00 10.325.168,79 -434.567,21 95,96%
Receitas de Capital 7.681.390,00 2.632.064,74 -5.049.325,26| 34,27%
Outras Receitas 500 919,04 419,04 183,81%

Saldo da Geréncia anterior 1.595.565,10
Total 20.037.191,10 12.958.152,57 |-5.483.473,43! 64,67%

Quadro 5 - Receita

Previsdo/Execucdo da Receita

12.000.000,00

10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00

4.000.000,00

2.000.000,00

{
i

0,00

Receitas Correntes Receitas de Capital Qutras Receitas

W Previsdo EExecugdo

Gréfico 1 — Previsdo/Execugdo da Receita
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1.1.1-RECEITA CORRENTE

No ambito das receitas correntes, séo as transferéncias correntes que detém
maior peso, com cerca de 82,38% (8.505.570,81€) do total das mesmas,
seguindo-se a receita proveniente dos impostos diretos com 6,27%
(647.530,82€), da venda de bens e servigos correntes com 5,61% (578.732,43€),
dos rendimentos de propriedade com 3,94€ (406.504,11€), de outras receitas

correntes e a que resulta de taxas, multas e outras penalidades.

S T T

Receitas/Correntes |

01 Imopostos Diretos 639.244,00 647.530,82 8.286,82 1%
02 Impostos indiretos 16.280,00 15.265,20 -1.014,80 -6%
04 |Taxas Multas e Outras Penalidades 73.839,00 87.308,01 13.469,01 18%
05 Rendimentos de Propriedade 808.568,00 406.504,11 -402.063,89 -50%
06 Transferencias Correntes 8.577.330,00 8.505.570,81 | -71.759,19 1%
07 |Venda de bens e senigos correntes 573.290,00 578.732,43 5.442 43 1%
08 Outras receitas correntes 71.185,00 84.257,41 13.072,41 18%
Total 10.759.736,00 10.325.168,79 | -434.567,21 -4%
Quadro 6 — Resumo das Receitas Correntes
Receitas Correntes (por capitulo)
Qutras receitas correntes i
Venda de bens e servigos correntes ﬁ
Transferencias Correntes
Rendimentos de Propriedade
Taxas Multas e Outras Penalidades '
impostos indiretos ‘
Imopostos Diretos g
0,00 4.000.000,00 8.000.000,00

EExecucdo M Previsao

Gréfico 2 ~ Receitas Correntes (Por Capitulo)
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Sendo o FEF Corrente que mais contribui para o peso das Receitas Correntes

podemos verificar a sua evolugdo no quadro seguinte:

i
I
L

g . e

FEFCorrenteJ 7.364.828,00 I 7.686.1 32,00J 7.791.475,00 8.038.443,00]

Quadro 7 — Evolugdo do FEF Corrente

FEF Corrente

8.200.000,00
8.000.000,00 ey
7.800.000,00

7.600.000,00

7.400.000,00
7.200.000,00

7.000.000,00
2014 2015 2016 2017

Grafico 3 — FEF Corrente

1.1.2-RECEITA DE CAPITAL

No que diz respeito a estrutura das receitas de capital, 897.132,67€
correspondem a transferéncias de capital, representando cerca de 34,08% do
total das mesmas. Destas 893.160,00€ provém do Fundo de Equilibrio
Financeiro e 3.972,67€ respeita a comparticipagdo comunitaria em projetos
cofinanciados.

No que se refere a receita de “venda de bens de investimento” assume o valor
de 27.881,70€.
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09 Venda de bens de investimento 39.183,00 27.881,70 -11.301,30 -29%

10 Transferéncias de capital 5.217.832,00 897.132,67 1-4.320.699,33] -83%

11 Ativos Financeiros 64.400,00 -64.400,00 -100%

12 Passivos Finaceiros 2.359.475,00 1.650.816,02 | -708.658,98 -30%

13 Outras receitas de capital 500,00 56.234,35 55.734,35 | 11147%
Total 7.681.390,00 2.632.064,74 |-5.049.325,26] -66%

Quadro 8 — Resumo das Receitas de Capital

Receitas de Capital (por capitulo)

QOutras receitas de capital P

Passivos Finaceiros E

Ativos Financeiros l

Transferéncias de capital

Venda de bens de invetimento

0,00 2.000.000,00 4.000.000,00 6.000.000,00

[ Execucdo M Previsdo

Gréfico 4 — Receitas de Capital (Por Capitulo)

1.2-DESPESA

O total geral da despesa paga pelo Municipio apresenta o montante de
13.974.820,15 €, dos quais 8.756.056,05€ sdo despesas correntes e
5.218.764,10€ sao despesas de capital. |

A taxa de execucgdo da despesa total no ano de 2017 foi de cerca de 69,74%,
sendo que 86,33% corresponde a execugéo de despesas correntes e 52,74% a

execucgao de despesas de capital, relativamente & previsdo das mesmas.
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Despesas Correntes | 10.142.621,00| 8.756.056,05 |-1.386.564,95' 86,33%

Despesas de Capital | 9.894.570,10 | 5.218.764,10 |-4.675.806,00| 52,74%
Total 20.037.191,10/13.974.820,15|-6.062.370,95| 69,74%

Quadro 9 - Despesa

Previsdo/Execucdo da Despesa

12.000.000,00

10.000.000,00

8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00

2.000.000,00

0,00

Despesas Correntes Despesas de Capital

B Previsdo @ Execugdo

Grafico 5 — Previsdo/Execugéo da Despesa

1.2.1- DESPESA CORRENTE

A estrutura das despesas correntes tem como despesas mais relevantes a
aquisicdo de bens e servigos, sendo a que maior peso detém com 39,93% do

- total das mesmas (3.496.476,03€), seguindo-se as despesas com pessoal com
37,97% (3.325.061,06€) e as despesas com transferéncias correntes com
17,87% (1.564.543,16€).
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Desvio  Desvio

Despesas|Correntes Previsdol  [Execugio, o

3.513.162,00 | 3.325.061,06 | -188.100,94

02 | Aquisigdo de bens e servigos  4.457.420,00 | 3.496.476,03 | -960.943,97 -22%
03 Juros e outros encargos 85.307,00 51.892,99 -33.414,01 -39%
04 Transferéncias Correntes 1.699.232,00 | 1.564.543,16 | -134.688,84 -8%

Despesas com Pessoal

b . . N TR

05 Subsidios 305.500,00 | 282.668,59 -22.831,41. 7%
06 Outras despesas correntes 82.000,00 35.414,22 -46.585,78 -57%
Total 10.142.621,00| 8.756.056,05 | -1.386.564,95 | -14%

Quadro 10 — Resumo das Despesas de Correntes

Despesa Corrente (por capitulo)

b=y Outras despesas correntes i

o Subsidios H

pd Transferéncias Correntes

o Juros e outros encargos h

o  Aquisicdo de bens e servicos

b= Despesas com Pessoal

0,00 2.000.000,00 4.000.000,00 6.000.000,00

[ Execucdo B Previsdo

Grafico 6 — Despesas de Correntes (Por Capitulo)

1.2.2-DESPESA DE CAPITAL

Para a estrutura das despesas de capital, 3.804.619,98€ correspondem a
aquisicdo de bens de capital (72,90% do total das mesmas), 971.943,17 €
(18,62%) a transferéncias de capital para as Freguesias e Instituigdes sem fins
lucrativos, 219.943,60€ (4,21%) correspondem a passivos financeiros,

T e R e R A S N |
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118.426,10€ (2,27%) correspondem a ativos financeiros e 103.831,25€ (1,99%)
a outras despesas de capital.

07

Despesas!de Capital

Desviol
(Euros),

Desvio)

@ Previsdo [ Execucdo

Gréfico 7 — Despesa de Capital (Por Capitulo)

capital

Aquisi¢@o de bens de capital = 8.151.463,00 | 3.804.619,98 | -4.346.843,02 | -53%
08 Transferéncias de capital 1.278.142,10 | 971.943,17 -306.198,93 -24%
09 Ativos financeiros 127.494,00 118.426,10 -9.067,90 ~7%
10 Passivos financeiros 222.471,00 | 219.943,60 -2.527,40 -1%
11 Outras despesas de capital 115.000,00 103.831,25 -11.168,75 -10%
Total 9.894.570,10 | 5.218.764,10 | -4.675.806,00 | -47%
Quadro 11 — Resumo da Despesa de Capital
Despesa de Capital (por capitulo)
9.000.000,00
8.000.000,00
7.000.000,00
6.000.000,00
5.000.000,00
4.000.000,00
3.000.000,00
2.000.000,00
1.000.000,00 e :
0,00 e . ] e e e——
Aquisicdo de Transferéncias Ativos Passivos QOutras
bens de capital  de capital financeiros financeiros  despesas de
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2 - EVOLUGCAO DA RECEITA E DESPESA

2.1 - RECEITA

A receita global bruta no ano de 2017 atingiu o montante de 12.958.152,57%€,

havendo um acréscimo (1.619.454,82€) em relagdo ao ano anterior, sendo que

as receitas correntes tiveram um acréscimo de 201.373,00€ e as receitas de

capital tiveram um aumento 1.446.051,29€).

Evolugéo da Receita (2014-2017)

Receitas correntes

9.620.669,66 | 10.024.323,62 |10.123.795,79| 1 0.325.1 68,79

Receitas de capital

1.563.931,83 | 2.472.434,16 | 1.186.013,45 | 2.632.064,74

Outras Receitas

328,90 14.784,05 28.888,51 919,04 .

Total [11.184.930,39] 12.511.541,83 |11.338.697,75 12.958,152,57
Quadro 12 - Resumo da Evolug&o da Recsita
Evolugdo das Receitas

12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00

2.000.000,00 _ G

0,00 — - — —_ s

2014 2015 2016 2017

Anos

B Receitas correntes @ Receitas de capital  EOQutras Receitas

Grafico 8 — Evolugéo das Receitas
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A evolugdo das receitas totais do ano de 2017 comparativamente aos anos

anteriores, pode ser visualizada no quadro seguinte:

Receitas Totais

Receitas Totals

13.500.000,00

04 | 111843303 | -
M5 | 1291154183 |

12306975 | =
SERIGLT | o

Quadro 13 — Evolugdo da Receita Total

2015 2016 07

2.2 - DESPESA

O valor global da despesa, no ano de 2017 atingiu o montante de
13.974.820,15€. Constata-se a existéncia de um aumento da despesa total

relativamente ao ano anterior no montante de cerca 3 milhdoes e 495 mil euros.

Despesas correntes | 8.344.904,19 | 8.405.978,44 | 8.422.898,25 | 8.756.056,05
Despesaé de capital | 2.845.030,56 | 3.714.636,22 2.056.550',75 5.218.764,10
Total 11.189.934,75| 12.120.614,66 | 10.479.449,0013.974.820,15
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Evolucdo/Ano das Despesas

10.000.000,00
9.000.000,00
8.000.000,00
7.000.000,00
6.000.000,00
5.000.000,00
4.000.000,00
3.000.000,00
2.000.000,00 e — i
1.000.000,00 Hl B e i |

0,00 SPETS , [ P AN ey oyl

2014 2015 2016 2017

Anos

B Despesas correntes [ Despesas de capital

Gréfico 9 — Evolugdo das Despesas

A evolugéo das despesas totais do ano de 2017 comparativamente aos anos

anteriores, pode ser visualizada no quadro seguinte:

Despesas Totais

DespesesTotas

16.000,000,00

mo | fwem o~

o

05 AT S—
o 1
0

6 8.000.000,00

40400 oncon

2.000.000,00

LN T e e o

Quadro 15 — Evolug@io das Despesas Totais
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3-RELACAO ENTRE AS RECEITAS E AS DESPESAS

Os gréficos e os quadros seguintes da execugédo da receita e da despesa
mostram a relagé@o entre umas e outras. Constata-se da andlise do gréfico que a
despesa total em 2017, foi superior a receita total, excluindo o saldo da geréncia
do ano anterior, em 1.595.565,10¢€.

Relacéo entre a Receita eiaiDespesa

2014 2015 2016 2017

Receita 11.184.930,39 |12.511.541,83 (11.338.697,75 | 12.958.152,57

Despesa 11.189.934,75(12.120.614,66 | 10.479.449,00 | 13.974.820,15

Quadro 16 — Relagéo entre o total da Receita e da Despesa

Relacdo entre o total da Receita e da
Despesa

16.000.000,00
14.000.000,00
12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00
0,00

2014 2015 2016 2017

BReceita M@ Despesa

Gréfico 10 - Relaggo entre o total da Receita e da Despesa

No ano de 2017, tal como nos anos anteriores, as receitas correntes sao

superiores as despesas correntes. As receitas de capital tiveram um acréscimo

em relacéo ao ano anterior em cerca de 1 milh&o 446 mil euros.
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Receitas correntes 9.620.669,66 10.024.323,62 10.123.795,79110.325.168,79
Despesas correntes | 8.344.904,19 | 8.405.978,44 | 8.422.898,25 | 8.756.056,05

Relagdo das Receitas e as Despesas Correntes

12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00

0,00

Quadro 17 — Relag@o das Receitas e Despesas Correntes

B Receitas correntes

Anos

Despesas correntes

Gréfico 11 -Relagdo das Receitas e Despesas Correntes

Emdm'mh@a@l&; @39

Receitas de capital

1.5663.931,83

2.472.434,16

1.186.013,45

2.632.064,74

Despesas de capital

2.845.030,56

3.714.636,22

2.056.550,75

5.218.764,10

Quadro 18 — Relac8o das Receitas e Despesas de Capital
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Relacdo entre Receitas e as Despesas de Capital
6.000.000,00

5.000.000,00
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3.000.000,00

2.000.000,00 _ g !

1.000.000,00 I i et . s LS
800 | | i | 14 |t A1

2014 2015 2016 2017

Anos

B Receitas de capital B Despesas de capital

Gréfico 12 - Relagéo das Receitas e Despesas de Capital

3.1 -EQUILIBRIO ORCAMENTAL

Em termos de equilibrio orgamental conforme determina o n.° 2 do artigo 40.° da
Lei 73/2013 de 3 de setembro, a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo
menos igual a despesa corrente acrescida das amortizagdes médias de

empréstimos de médio e longo prazo.

O quadro seguinte demonstra o calculo dos encargos médios com amortizagdes
de empréstimos de médio e longo prazo, que sé@o para o exercicio de 2017
213.882,87€.

CGD - Habitagdo 212.781,26 € 30.397,32€
CGD - Intempéries 50.011,18 € 6 8.335,20€
CA - Investimento 1.576.353,14 € _ 175.150,35 €

Quadro 19 — Mapa de amortizagdes médias
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o O T T
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Despesas Corr
Amortizagbes Médias Empréstimos Médio e Longo

Quadro 20 — Equilibrio Orgamental

4 — DIVIDA DO MUNICIPIO
4.1 - EVOLUCAO DAS DIVIDAS A CURTO E A MEDIO E LONGO PRAZOS

O montante da divida do Municipio em 31 de dezembro de 2017 era de € 2.964.148,48
assim distribuida:

Empréstimos € 2.445598,62 | € 2,115.145,58 | € 1.780.890,50 | € 1.442.761,54 | 1.238.673.54 | € 2.682.344,32
Empreiteiros € 387.200,55 | € 95.156,82 | £ 97.369,29 | € 53.689,70 | 19.002.74 € 148.080,41
Fornecedores € 183.533,17 | € 503.694,09 |€ 42244041 |€ 92.014,25 | 65.743.43 € 133.725,75
TOTAL €3.016.332,34 | € 2.713.996,49 | € 2.300.700,20 | € 1.588.465,49 | 1.323.419.71 | € 2.964.148,48
Quadro 21 - Evolug@o do endividamento
SO0 Evolucdo do Endividamento
3016332,34 2964148,48
3.000.000 2713996,49
2.500.000 2300700,2
2.000.000
1588465,49
1.500.000 1323419,71
1.000.000
500.000
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Gréfico 13 — Evolugado do endividamento
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Na geréncia, verificou-se um aumento de € 1.640.728,77, relativamente ao
endividamento da geréncia anterior devendo-se e a contratagdo de um novo

empréstimo bancario de médio e longo prazo.

O limite da divida total, nos termos do n.° 1, do artigo 52.° da Lei 73/2013 de 3
de setembro é de € 14.880.385,78 existindo assim o diferencial positivo de €
11.915.976,00.

5- PLANO PLURIANULA DE INVESTIMENTOS

O Plano Plurianual de Investimentos, de horizonte mével de quatro anos, inclui
todos os projetos e agbes, que implicam despesas de investimento, a realizar no
ambito dos objetivos da autarquia local e explicita a respetiva previsdo de

despesa.

A execucdo anual do Plano Plurianual de Investimentos, encontra-se expressa
no Documento de Prestagdo de Contas — “Execuc¢ao do Plano Plurianual de
Investimentos”, apresentando a sua execugdo, destacando o nivel de

execugao financeira anual e global.

O nivel de execucéo financeira (em termos de pagamentos efetuados) do PPI,
no exercicio econémico em causa é de 57,37%.

RELATORIO DE GESTAO
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713.591,11¢€

Quadro 22 — Resumo da Execug&o do Plano Plurianual de Investimentos

1 - FUNCOES GERAIS

[iA.645 825,00/€)

1.1 — SERVICOS GERAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA
1.1.1 - ADMINISTRACAO GERAL
1.1.1.1 — INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS

1. FUNCAO GERAIS 1.056.277,00 € 67,56%
1.1. SERVICOS GERAIS DE ADMINISTRACAO PUBLICA 1.056.277,00€ 713.591,11 € 67,56%
1.1.1, ADMINISTRACAO GERAL 1.056.277,00€ 713.591,11 € 67,56%
1.1.1.1. |INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 834.783,00 € 519.454,89 € 62,23%
1.1.1.2. |INFORMATIZACAQ DE SERVICOS MUNICIPAIS 25.000,00 € 16.515,61 € 66,06%
1.1.1.3. |MATERIAL DETRANSPORTE 100.000,00 € 81.126,61€ 81,13%
1.1.1.4. |UNIDADES DE PARTICIPACAQ/SOC.E QUASE SOC.NAOD 96.494,00 € 96.494,00 € 100,00%
2. FUNCOES SOCAIS 5.254.740,00 € 2.120.736,02 € 40,36%
2.1. EDUCACAO 2.599.602,00 € 495.318,10 € 19,05%
2.1.1 ENSINO NAO SUPERIOR 2.589.602,00 € 494.783,12 € 19,11%
2.1.1.1. {EDUCACAO PRE-ESCOLAR 11.000,00 € 4,55€ 0,04%
2.1.1.2. (ENSINO BASICO 2.578.602,00 € 494.778,57 € 19,19%
2.1.2. SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO 10.000,00 € 534,98 € 5,35%
2.1.2.1. |ACCAOSOCIAL - ENSINOQ PRE-ESCOLAR 10.000,00 € 534,98€ 5,35%
2.4. HABITACAQ E SERVICOS COLECTIVOS 2.494.138,00 € 1.596.923,80 € 64,03%
2.4.1 HABITACAO 47.000,00€ 12.400,00€ 26,38%
2.4.2 ORDENAMENTO DO TERRITORIO 20.000,00 € - € 0,00%
2.4.2.1. |PLANEAMENTO URBANISTICO 20.000,00 € -_€ 0,00%
2.4.3 SANEAMENTO 692.000,00 € 586.880,78 € 84,81%
2.4.3.1. [REDEDEESGOTOS 692.000,00 € 586.880,78 € 84,81%
2.4.4 ABASTECIMENTO DE AGUA 1.226.120,00 € 864.487,51 € 70,51%
2.4.6 PROTECCAO MEIC AMBIENTE E CONSERVACAO DA NATUREZA 509.018,00 € 133.145,51 € 26,16%
2.4.6.1. |HIGIENEPUBLICA 86.783,00 € 3.885,01 € 4,48%
2.4.6.2. (CEMITERIOS 148.860,00 € 10.490,43 € 7,05%
2.4.6.4. |PARQUES EJARDINS 273.375,00 € 118.770,07 € 43,45%
2.5. SERVICOS COLTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 161.000,00 € 28.494,12 € 17,70%
2.5.1 CULTURA 20.000,00 € 1.066,54 € 5,33%
2.5.2 DESPORTO, RECREIO E LAZER 141.000,00 € 27.427,58€ 19,45%
3. FUNCOES ECONOMICAS 5.089.845,00 € 3.626.416,72 € 71,25%
3.1. AGRICULTRA, PECUARIA, SILVICULTRA, CACA E PESCA 334.500,00 € 209.461,50 € 62,62%
3.1.1 PROTECCAQ CIVIL - BOMEIROS 10.000,00 € - € 0,00%
3.1.2 CAMINHOS RURAIS E AGRICOLAS 312.000,00 € 209.461,50 € 67,14%
3.1.3 CACA E PESCA 12.500,00 € - € 0,00%
3.2. INDUSTRIA EENERGIA 625.315,00 € 455.779,13 € 72,89%
3.2.1 ILUMINACAQ PUBLICA 580.315,00€ 455.779,13 € 78,54%
3.2.2 INDUSTRIA 45.000,00 € - € 0,00%
3.3. TRANSPORTES E COMUNICACOES 3.745.130,00 € 2.661.167,83 € 71,06%
3.3.1. TRAMNSPORTES RODOVIARIOS 3.745.130,00 € 2.661.167,83 € 71,06%
3.3.1.1. |URBANIZACAQ 1.693.845,00 € 1.272.032,43 € 75,10%
3.3.1.2. |REDEVIARIAESINALIZACAO 2.033.785,00 € 1.389.135,40€ 68,30%
3.3.1.3. |TRANSPORTES 12.500,00 € - € 0,00%
3.3.1.4. |ESTACIONAMENTO 5.000,00 € -€ 0,00%
3.4. COMERCIO E TURISMO 384.900,00 € 300.008,26 € 77,94%
3.4.1 MERCADOS E FEIRAS 17.500,00 € 12.158,69€ 69,48%
3.4.2 TURISMO 367.400,00 € 287.849,57 € 78,35%
4. OUTRAS FUNCOES 244.963,00 € 220.070,38 € 89,84%
4.1. OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 244.963,00 € 220.070,38 € 89,84%
4.1.0 OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 244.963,00 €

Nestas funcbes salientamos a continuidade de obras de beneficiagdo

designadamente:
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e Edificio dos Pagos do Concelho;

o Edificio onde funcionam os Armazéns;
e Centro Cultural;

¢ Beneficiacao de edificios municipais;

¢ Beneficiagdo da Praca do Municipio;

Salientamos ainda a aquisigéo de:
e Diverso equipamento administrativo, basico, ferramentas e utensilios,
para dotar os servigos das condi¢gdes necessarias;
e Artigos e objetos de valor;
e Combustiveis;

e Encargos de instalagbes — energia elétrica.
Por fim hé ainda a registar a reparagdo de maquinas.
1.1.1.2 - INFORMATIZACAO DOS SERVICOS MUNICIPAIS
Continuou-se com a aquisicdo de computadores e outro equipamento de
informatica para os diversos servigos municipais, para substituicdo daqueles que
se encontrem obsoletos.

1.1.1.3 - MATERIAL DE TRANSPORTE

Nesta fungéo, destacamos a reparagdo de maquinas e viaturas existentes, fora

das oficinas municipais.

Foram também adquiridas durante o ano de 2017, duas viaturas ligeiras e um

furgdo de mercadorias.

RELATORIO DE GESTAC(
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1.1.1.4 — UNIDADES DE PARTICIPACAO/SOC. E QUASE SOC.NAO
FINANC/PUBLICAS

Nesta fungéo verificou-se a aquisi¢do de unidades de participagcdo no capital

social do Fundo de Apoio Municipal.

2 - FUNCOES SOCIAIS

2.1 - EDUCACAO

2.1.1 — ENSINO NAO SUPERIOR
2.1.1.1 - EDUCACAO PRE-ESCOLAR

Nesta fungéo foram efetuados trabalhos ao nivel da beneficiagdo de Jardins de

Infancia.

Foram desenvolvidas ainda determinadas ag¢des que, embora ndo levadas ao

PPI, por se tratarem de despesas correntes, tém algum significado, a saber:

Implementagao da Componente de Apoio a familia:

* Fornecimento de refeicdes aos alunos de todos os Jardins de Infancia do
concelho;

¢ [mplementagédo de pequenos-almogos e lanches em todos os Jardins de
Infancia do Concelho;

e Criagdo do servigo de acompanhamento das criangas durante a hora de
almoco;

o Prolongamento de horario no Jardim de Infancia de Vinhais, Rebordelo;

o Acompanhamento do pessoal nao docente que se encontra colocado nos

Jardins de Infancia.

e e e s e e e
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2.1.1.2 - ENSINO BASICO

Nesta funcdo, encontra-se a decorrer a obra de construcdo de pavilhdo e

remodelacao do edificio escolar em Rebordelo.

Nesta fungéo destacamos também:

o Implementagao do servigo de refeicdes em todas as escolas do 1.° Ciclo;

¢ Implementacao do fornecimento de pequenos-almocos e lanches nas

escolas do 1.° Ciclo;

e Levou-se a efeito um concurso publico para adjudicagéo dos transportes

escolares, para o ano letivo 2017/2018;

e Atribuicdo de manuais escolares de inglés e cadermnos de atividades a

todos os alunos do 1.°Ciclo;

e Atribuicdo de transporte a todos os alunos do 1.° Ciclo;

e Acompanhamento/supervisdo do Acordo de Cooperagdo estabelecido

entre o Municipio de Vinhais e o Agrupamento de Escolas de Vinhais;

¢ Implementagao das Atividades de Enriquecimento Curricular nas escolas

do 1.° Ciclo (recrutamento de professores para a area de expressao fisico-

motora);

e (Gestdo dos equipamentos e do material de apoio educativo das escolas

do 1.° ciclo e Jardins de Infancia (aquecimento, mobiliario, espacgos fisicos

e material didatico).

Carta Educativa

Elaboragdo de documentos de

justificagdo para a continuidade do

funcionamento' das escolas de Ervedosa, Penhas Juntas e Vilar de Lomba.
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Atividades Ludico — Pedagdgicas

v

Colaboragédo para realizagdo de Pegas de Teatro para a comunidade

escolar.

Festas Escolares Anuais e Animacao Sécio - Educativa

4

v
v
v

<

Festa de Natal;

Colaboragao na comemoragao do dia mundial do ambiente;
Comemoragao do dia mundial da crianga,

Apoio logistico a todas as atividades realizadas no ambito do plano de
atividades dos Jardins de Inféncia e 1° CEB;

Apoio logistico para a realizagdo do dia do Agrupamento de Escolas;

Outras Atividades:

v

AN NN

Levantamento de todas as despesas do Municipio de Vinhais com a
Educagdo (componente de apoio a familia, fornecimento de refeigdes,
transportes escolares, atividades de enriquecimento curricular);

Visita as cantinas e refeitérios escolares com o objetivo de garantir o
cumprimento das normas de higiene e seguranga alimentar, no &mbito do
fornecimento de refei¢gdes escolares.

Implementagédo do sistema de controlo de pragas e desinfestagédo das
Escolas do 1.° Ciclo e Jardins de Infancia do concelho de Vinhais.
Mediag&o na resolugéo de problemas relacionados com a manutengéo do
parque escolar do 1.° Ciclo e Jardins-de-infancia, tais como, problemas
elétricos, informaticos, canaliza¢des, aquecimento, entre outros.
Requisicao e distribuicdo de passes escolares;

Organizagao da distribuigéo do leite escolar,

Candidatura e gestdo do Programa OTL,;

Requisi¢éo e elaboragéo do Cartdo Jovem Municipal;

Organizagao e transportes para as saidas dos alunos.

e
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2.1.2 - SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO
2.1.2.1- ACGAO SOCIAL - ENSINO PRE-ESCOLAR

Nesta funcao foram realizadas obras de beneficiagdo dos Parques Infantis.

Destacamos ainda no setor da agéo social, as atividades levadas a efeito nos

campos de:

¢ Rendimento Social de Insergéo

- Representagao da Autarquia no Nucleo Local de Insergéao.

e Comissao de Protecéo de Criancas e Jovens:

- Presidente da Comisséao.

- Apoio logistico ao funcionamento da Comissao.

- Gestora de seis processos de promogéo e protegado de criangas e jovens.

e Atendimento e encaminhamento cerca de 80 familias.
¢ Organizagao do Xl| Encontro de Geragoes.
e Regulamento de Apoio aos Estratos Sociais mais Desfavorecidos:

- Elaboragao de sete informagdes sociais para apoio habitacional.

e Coordenagao do Programa Ocupacional de Verao
- Atividades desportivas no periodo da manha nas piscinas;
- Ateliers, musica, leitura, jogos, computadores, no periodo da tarde no
Centro Cultural e Parque Bioldgico;

- Colénia de Férias na Pousada da Juventude de Alfeizerao- Sao Martinho
do Porto.
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2.4 - HABITACAO E SERVICOS COLECTIVOS
2.4.1 - HABITACAO

Nesta funcdo destacamos:

- O apoio & habitagé@o a familias carenciadas através do Regulamento de Apoios
Sociais;

2.4.2 - ORDENAMENTO DO TERRITORIO
2.4.2.1 - PLANEAMENTO URBANISTICO

Nesta fungéo salientamos a elaboracgéo de estudos e projetos.

2.4.3 - SANEAMENTO
2.4.3.1 - REDE DE ESGOTOS

Nesta fungdo continuamos a investir nas seguintes infraestruturas:
e Construgéo de fossas sépticas;
e Ampliagdo e beneficiagdo da rede de saneamento no Concelho;
o Conservacao de ETARS;
o Construgédo de saneamento e de fossa séptica em Més de Celas;
o Construgédo de saneamento em Lagarelhos;
e Construgdo de saneamento em Alvaredos
e Construgdo de saneamento Seixas;

o Construgédo de saneamento em Soutillha;

Elaborag&o de projetos, pelos técnicos municipais, de redes de saneamento em
diversas localidades.

Destacamos ainda a transferéncia para os Residuos do Nordeste, embora seja
uma despesa corrente, foi levada ao P.P.| dada a sua relevéancia.

e e e e )
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2.4.4, - ABASTECIMENTO DE AGUA

Nesta fungdo, para além do reforgo do abastecimento de agua a diversas
povoagoes e a beneficiagdo, remodelagcdo e ampliagdo da rede de aguas do

concelho, destacamos ainda as seguintes obras:

e Remodelagdo e ampliagdo da rede de aguas do concelho;
e Reparagao de reservatorios;

e Aquisigcdo de contadores de agua;

e Abertura de furos artesianos;

e Remodelagéo da rede de agua a Seixas;

e Construgao da rede de dguas e de reservatério em Penso;
e Construgao de reservatério em Nuzedo de Baixo;

e Construgdo de reservatério de 4guas em Salgueiros;

e Construgao de reservatério de aguas em Vilar Seco;

¢ Rede de 4gua em Lagarelhos;

e Construgao de reservatério em Brito de Lomba,;

e Abastecimento de agua e construgédo do reservatério em Zido;

Salientamos ainda, embora sejam despesas correntes, o controlo de agua no
Concelho e Exploragédo da ETA de Vinhais, desinfecdo e exploragdo de ETARS
e a aquisicdo de agua para venda.

2.4.6 - PROTECAO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVACAO DA NATUREZA
2.4.6.1 — HIGIENE PUBLICA

Destaca-se:

¢ Remodelacéo de sanitarios publicos;

RELATORIO DE GESTAO

bR X



Municipio de Vinhais - Prestacao de Contas 2017

2.4.6.2 - CEMITERIOS

Nesta fungdo destacamos:
e Ampliacao do cemitério de Curopos;

e Ampliagdo do cemitério de Nuzedo de Baixo;

Verificara-se ainda as seguintes atividades:

e Em colaboragdo com as freguesias, procedeu-se a beneficiagdo e

reparacao de diversos cemitérios.
2.4.6.4 - PLANEAMENTO FLORESTAL

Nesta fungdo destacamos:
o Criagao de espacgos verdes e parques florestais;
e Ampliagdo e beneficiagdo do Parque Biologico;
¢ Ndcleo do lobo ibérico do Parque Biolégico;
e Parque Verde/Artes e Oficios;
e A realizagdo da 12.? Feira da Castanha;
e Sessdes de esclarecimento no sentido de dar a conhecer as melhores

valéncias deste Concelho na area de desenvolvimento rural.

2.5 - SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS
2.5.1 - CULTURA

Nestes objetivos salientamos:

e Conclusdo da recuperacdo e Readaptagdo do Solar do Conde de
Sarmento para Centro Interpretativo do Porco e do Fumeiro;
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Atividades desenvolvidas no Centro Cultural:

Ao longo do ano de 2017 decorreram no Centro Cultural Solar dos Condes de
Vinhais diversas atividades culturais desde exposi¢gdes temdticas, de pintura,
apresentagido de livros, palestras, conferéncias de imprensa, sessfes de

esclarecimentos, feira do livro entre outras agdes.

O Teatro Municipal tem tido uma programagéo regular com espetaculos
diversificados, que englobam teatro, musica, danga, magia entre outros e

abrangem varios publicos e a varias faixas etéarias.

O equipamento dispde, ainda, de um espago Internet, que funcionou
permanentemente com utilizagdo dos computadores e acesso a Internet
gratuitos para todos os utilizadores, bem como de uma Biblioteca distribuida por

trés espacos.

Nesta fungéo foram desenvolvidas varias agdes que, embora nédo levadas ao
Plano Plurianual de Investimentos, por se tratarem de despesas correntes, tem

algum significado aqui a saber:

Colaboracao na organizag¢ao dos seguintes eventos:
v' Comemoragdes do Feriado Municipal,

Encontro de Geragoes;

Feira da Castanha;

Feira do Fumeiro;

Mil diabos a solta;

Realizagdo de pegas de teatro para a comunidade escolar,

AN N N Y N N

Colaboragao na Festa de Natal para a comunidade escolar.
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2.5.2 - DESPORTO, RECREIO E LAZER

Destacamos nesta fungao:
¢ Beneficiagdo do complexo das piscinas;
o Beneficiagcdo do Estadio Municipal Il Fase;

e Praia Fluvial em Nuzedo de Baixo/Ervedosa.

Salientamos ainda neste setor, os percursos pedestres, a 14.2Tour da Castanha,
Comemoragbes do Feriado Municipal, Passeio Todo o Terreno da XXIV rota do
fumeiro, férias desportivas na Pascoa, Encontro Motard — Vinhais Capital do
Fumeiro, Jogos de Verao e Jogos Tradicionais.

3 - FUNCOES ECONOMICAS
3.1 - AGRICULTURA, PECUARIA, SILVICULTURA, CACA E PESCA
3.1.1 - PROTECCAO CIVIL - BOMBEIROS

Nesta fungdo salientamos as atividades mais relevantes:

v" Controlo, verificagdo e acompanhamento de manutengédo de extintores
Portateis em todos os espagos propriedade da Camara Municipal;

v Controlo e verificagdo de todos os dispositivos de seguranga contra
incéndios, Boca-de-incéndio, nos edificios da Camara Municipal.

v Participagdo / colaboragdo com os servicos de fiscalizagdo deste
municipio em pareceres técnicos sobre situagdes de seguranga Contra
Incéndios, em edificagdes, espacos publicos e privados que apresentem
riscos para pessoas e bens;

v" Foram acompanhadas situagdes de incéndios em ambiente urbano, em
habitagdes no concelho; Tratados os casos de acordo com a necessidade
e acompanhados os casos de desalojados para as entidades
competentes;
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Participagdo em reunides mensais com o Comando Distrital de
Operagdes de Socorro de Braganca,;

Participagao e colaboragdo na Semana Distrital da Protegéo Civil, que
culminou com um Simulacro realizado em Vinhais, com a intervengao dos
varios agentes de Protegao Civil do Municipio;

Participacédo nas acgdes de formacédo de Técnicos dos Municipios para a
melhoria na execugéo da Rede Primaria de Defesa da Floresta Contra
Incéndios de acordo com o Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra
incéndios de Vinhais;

Presenca imediata em todos os incidentes com intervengéo direta dos
meios da Camara Municipal, independentemente do horario e ou dia da
semana,

Continuagéo no trabalho de elaboragéo de Medidas de Autoprotegéo nas
IPSS do Concelho de Vinhais em colaboragdo com as respetivas
Instituicdes; Concluida e aprovada a referente ao Centro Social e
Paroquial da Ervedosa;

Continuagéo no trabalho de elaboragéo de Medidas de Autoprotegéo nos
edificios do Municipio;

Intervengéo em situagdes de queda de neve e acumulagao de gelo;
Elaboragdo de informagdes técnicas e pareceres, sobre o uso do fogo e
de pedidos de realizagdo de queimas e queimadas;

Organizagao e aplicagédo ao nivel do Municipio da Campanha Nacional de
Defesa da Floresta Contra Incéndios, com divulgagéo Sitio Web da
Camara Municipal, elaboragéo de descartaveis, elaboragédo de cartazes,
divulgagdo porta a porta e com cada Sr. Presidente de Junta de
Freguesia, acompanhando com Agdes de Sensibilizagdo realizadas nas
aldeias do concelho;

Acompanhamento das Juntas de Freguesia ao nivel da interven¢éo no
combate a incéndios florestais em especial com aquelas que possuem de

Kits de Primeira Intervengdo para Combate a Incéndios Florestais;

Participaram em cerca de 60% das ocorréncias de incéndios as Juntas de
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Freguesia de Vilar Seco, Unido de Freguesias de Vilar de Lomba e S.
Jumil, Unido de Freguesias de Travanca e Santa Cruz e JF Edral, as
restantes em menor percentagem mas ndo menos importante;

v Realizagao de queimadas controladas a pedido de populares;

v' Colaboragdo na atualizagdo do Plano Municipal de Emergéncia e
Protecéo Civil do Municipio, em fase final de revisao;

v' Participagédo no projeto PIAAC (Plano Intermunicipal de Adaptagdo as
Alterag6es Climaticas, em parceria com a Associagdo de Municipios da
Terra Fria, com execugdo de WorkShops e reunides municipais e
intermunicipais.

v' Colaboragéo, verificagdo e fiscalizagdo de medidas de prevengdo da
Defesa da Floresta, em especial o levantamento no terreno dos pontos de
agua para combate a incéndios e da limpeza de caminhos ou acessos e

areas florestais, em colaboragdo com a GNR / SEPNA e GIPS.
3.1.2 - CAMINHOS RURAIS E AGRICOLAS

Nesta funcdo destacamos a beneficiagdo de caminhos rurais e agricolas
realizadas em todo o concelho.

3.1.3-CACA E PESCA
Nesta funcao salientamos:

» Organizagdo administrativa e técnica das Concessoes de Pesca e Zonas
de Caca Municipal sob responsabilidade do Municipio;
e Apoio a vdrias Associa¢des de Caca e Pesca do Concelho;

e Realizagado e apoio de montarias.

e aa———=—————m—arr ==
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3.2 - INDUSTRIA E ENERGIA
3.2.1 - ILUMINACAO PUBLICA

Salientamos:

- Em parceria com a EDP, realizaram-se trabalhos de beneficiagdo e ampliagédo
da rede publica de eletricidade, por todo o conceiho.
- lluminagéao publica — (embora seja uma despesa corrente, foi levada ao P.P.l.

tendo em atengéo a sua relevancia).
3.2.2 - INDUSTRIA

Atividades levadas a efeito pelo GATDEL:

O Gabinete de Assessoria Técnica Desenvolvimento Econdémico e Local do
Municipio de Vinhais, tem como principal objetivo fomentar e estimular as
relagbes do Municipio com os agentes econdémicos, agir enquanto agente
facilitador e simplificador da atividade econémica, promover o desenvolvimento

rural e a promogéo dos produtos locais.

Com vista a sua persecugao, durante o ano de 2017, foram desenvolvidas vérias

atividades, nomeadamente:

e Inventariagdo e divulgagdo de oportunidades de financiamento e de
investimentos com impacto estratégico, apoiando a realizagdo de
candidaturas a fundos comunitarios, em articulagdo com os demais

servicos municipais;

e Coordenacgao de projetos relativos a candidaturas do Municipio a fundos

comunitarios;

¢ Organizagcao de seminarios e agdes de sensibilizagdo, em conjunto com

varias entidades, destinadas a valorizagédo e promogéo de atividades
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econdmicas locais bem como de investimentos de impacto estratégico

para o desenvolvimento do concelho e da regiao;

Apoio a agentes econémicos sobre as potencialidades e oportunidades

de investimento existentes no concelho;

Acompanhamento, junto dos servigos municipais, dos procedimentos

ligados a implementagéo de atividades econdmicas;

Apoio a elaboragao de varios estudos e diagndsticos desenvolvidos pela
AMTENT e pela CIM-TTM;

3.3 - TRANSPORTES E COMUNICACOES
3.3.1 - TRANSPORTES RODOVIARIOS
3.3.1.1 - URBANIZACAO

Nesta funcéo investiu-se em:

Arruamentos em Vinhais incluindo passeios;
Beneficiagdo e conservacao de arruamentos;
Arruamentos em Santa Cruz;

Arruamentos em Soutelo;

Arruamentos em Alvaredos;

Arruamentos em Celas;

Arruamentos em Mos de Celas;
Arruamentos em Ervedosa;

Arruamentos em Espinhoso;

Arruamentos em Rebordelo;

Arruamentos em Cabeca de Igreja;
Arruamentos em Agrochao;

Arruamentos em Edral.

R ]
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3.3.1.2 - REDE VIARIA E SINALIZACAO
Nesta funcéo destacamos os investimentos mais significativos:

e Beneficiagdo e conservagdo da rede viaria municipal,

e Construgéo e conservacao de pontes e pontdes;

e Beneficiagdo de caminho municipal de Sandim a Sigirei;
e Estrada municipal 515 de Vilar de Peregrinos a EN;

e Caminho 1016 de Vinhais a Armoniz;

e Estrada Municipal do cruzamento de Fresulfe a Soeira;
e Circular Interna de Vinhais;

e Caminho municipal 1014 do Bairro do Carvalhal a Moas;

e Estrada Municipal de Tuizelo ao cruzamento da EN103-6.
3.3.1.3 - TRANSPORTES
Néao se verificaram atividades relevantes nesta funcéo.
3.3.1.4 - ESTACIONAMENTO
Nesta fungéo nao foram registadas atividades durante o ano de 2017.

3.4 - COMERCIO E TURISMO
3.4.1 - MERCADOS E FEIRAS

Nesta fungéo destacam-se as seguintes atividades:
v Beneficiagdo do pavilhdo multiusos e espagos exteriores;
v Realizagdo da XXXVI| Feira do Fumeiro em Vinhais;

v Participagédo na exposigédo do fumeiro de Vinhais em Oeiras em parceria

com a Camara Municipal de Oeiras;
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v Feira Franca da Moimenta e dos Produtos Regionais em Ervedosa em
parceria com as respetivas Juntas de Freguesia, bem como a realizagao
de um espetaculo tauromaquico em Vinhais em parceria com a Empresa
Municipal ProRuris.

3.4.2 - TURISMO

Em parceria com as Juntas de Freguesia e comissoes fabriqueiras levaram-se a
efeito a:

e Reparacgéo de igrejas, santuarios, capelas e nichos;

o Beneficiagdo de fontes;

e Sinalética e servigos de toponimia.

Salientamos ainda o desenvolvimento de varias atividades, nomeadamente:

e Apoio na programagdo e desenvolvimento de acGes tendentes a
promocao e desenvolvimento do turismo no concelho;

* Apoio a promogéo, integrag@o e dinamizagéo de parcerias com objetivos
relacionados com o desenvolvimento turistico do concelho e da regido
para o aproveitamento das potencialidades turisticas, patrimoniais e
culturais;

o Participagdo na definicdo de conteudos da informagéo turistica para

disponibilizagéo ao exterior e para outros servigos do Municipio.
Neste setor tiveram ainda realce outros eventos tais como:

- Divulgagéo e promogao do concelho através de livros, postais e guides;
- Festas da Vila;

- Festa da Castanha;

- Feira do Fumeiro;

- Mil Diabos a Solta;

- Comemoragdes do Feriado Municipal;

- Encontro de Geragoes.
e e e e s s
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6 — CONTABILIDADE DE CUSTOS

O Sistema de Contabilidade de Custos foi implementado ao longo do ano de
2017, justificando assim a necessidade de aperfeicoamento dos seus registos,

bem como um trabalho de consolidag@o das praticas.
1. - ENQUADRAMENTO E MODELO CONCEPTUAL ADOTADO

Decorrente da obrigatoriedade imposta pelo do n.° 2.8.3.1 do POCAL, aprovado
pelo Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de Fevereiro na sua atual redagéo, foi
implementado o Sistema de Contabilidade Analitica para o apuramento dos

custos das funcgdes e dos custos.

Nesse sentido o Municipio de Vinhais levou a cabo um conjunto de
procedimentos com vista a implementagdo do Sistema de Contabilidade de
Custos.

Para a correta implementacao do Sistema de Contabilidade de Custos tornou-se
necessario a integracdo da informagao dos sistemas aplicacionais MEDIDATA,

relacionando os dados produzidos nas seguintes aplicag¢des:

e POCAL/CTA — Sistema Integrado de Gestao Autarquica;

e OBM — Gestao de Obras Municipais e Atividades;

e MAQ — Gestao de Maquinas;

e ARM — Aprovisionamento: Gestéo de Stocks e Aprovisionamento;
¢ PAT - Patriménio: Gestao de Imobilizado;

e PES — Gestao de Pessoal.
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Assim, o controlo dos custos dos centros de custo (Conta da analitica) é

realizado através das aplicagdes informaticas:

Gestdo de Obras Municipais e Atividades (OBM), no que se refere aos
custos com a utilizagdo de mao-de-obra, materiais ndo armazenaveis e
aquisicdes de servigos, relativos a Obras e Atividades Municipais;
Gestdo de Maquinas (MAQ), no que diz respeito aos custos com a
utilizagdo de mao-de-obra, maquinas e viaturas, materiais nao
armazenaveis e aquisi¢des de servigos, relativos a Maquinas/Viaturas;
Gestao de Stocks e Aprovisionamento (ARM), no que diz respeito aos
custos com o consumo de materiais de armazém.

Sistema de Contabilidade Autarquica (POCAL) no que respeita a

movimentos de custos ndo suportados por nota de encomenda.

A Implementagéo do Sistema de Contabilidade de Custos foi realizada por fases,

sendo iniciada pela Divisdo de Educacgdo e Desenvolvimento Social e Cultural
(DEDSC). De realgar que este processo uma vez que so foi iniciado em maio de

2017 nao nos permite apurar os custos do periodo em andlise com exatidao.
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